重 要

年　　月　　日
保護者の皆様
●●●市教育委員会
●●小学校長　●● ●●

クラス替え実施方法の変更についてのお知らせ
保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。
さて、この度、●●●市内の小学校におきまして、下記の通り、クラス替えを隔年（2年に1回）で実施することが決定いたしました。これまで同じ市内でも学校によってクラス替えの実施方法が異なりましたが、来年度より統一されます。皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。

記
＜ 変更理由 ＞
　・将来の小学校統合を見据え、クラス替え実施方法の統一化が必要と考えられるため
　・学習指導要領の教育課程が2年単位になっているため
　・同学年内で、より多くの児童同士が交流する機会を増やすため

＜ 新しい実施方法 ＞
　・2学年から3学年への進級時、4学年から5学年への進級時にクラス替えを実施します。
　・実施スケジュールは下記の通りです。（○…クラス替え実施）

	今年度
	来年度
	●●●●年度
	●●●●年度
	●●●●年度

	現1学年

	○

	○

	現2学年

	○

	○

	現3学年

	○
	×

	現4学年
	（前年度に実施）
	×

	現5学年

	現6学年

　　※本校は従来3年に1回クラス替えを実施していたため、来年度については、現3学年はクラス替えを
実施、現4学年は前年度実施済によりクラス替えはありません。同様に、現3学年の児童が4学年から
5学年に進級する際も、クラス替えはありません。
　　※本件に関するご質問やご不明な点等は教育委員会または本校の教頭までご連絡ください。
以上